
Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 201654 DIÁRIO OFICIAL Nº 33118

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 208/2016 - GAB/ SUSIPE 
BELÉM, PA, 27 DE ABRIL DE 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
1. Art. 1º - Designar o servidor JORGE LUIZ GATO 
LOBATO, matrícula nº 59092281. O servidor designado atuará 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 003/2016/SUSIPE, 
celebrado entre as empresas DUNAS COMERCIAL LTDA-EPP 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE, cujo é a aquisição 10 (dez) roçadeiras manuais e 01 
(um) trator com 01 (uma) pá e 01 (uma) roçadeira hidráulica, 
para utilização na manutenção de áreas verdes das Unidades 
Penitenciárias da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE, sendo (05) cinco roçadeiras manuais e 
1 (um) trator agrícola para a Prefeitura do Polo de Santa Izabel do 
Pará, (02) duas roçadeiras manuais para a Colônia Penal Agrícola 
de Santa Izabel - CPASI e (03) três roçadeiras manuais
2. Parágrafo único - São atribuições do fi scal: 
acompanhar e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das 
cláusulas contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 956055

PORTARIA N° 200/2016-GAB/SUSIPE,
 DE 25 DE ABRIL DE 2016.

CORONEL QOPM ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO   o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro de 2015;
CONSIDERANDO     as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO                   memorando nº 467/2016-DAB/
SUSIPE, de 15 de abril de 2016;
RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR a servidora MICHELLE CAROLINE 
COSTA DE HOLANDA, matrícula funcional nº 8400735, para 
responder pela Coordenação de Saúde Prisional, no período de 25 
de abril a 24 de maio de 2016, em substituição a titular ADRIANA 
CRISTINA PEREIRA DINIZ, que está em gozo de Licença Prêmio.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 956356

PORTARIA N° 201/2016-GAB/SUSIPE, 
DE 25 DE ABRIL DE 2016.

CORONEL QOPM ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO      o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro de 2015;
CONSIDERANDO                   as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO                    memorando nº 343/2016-CTCremação, 
de 29 de março de 2016;
RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO FERREIRA 
BARBOSA NETO, matrícula funcional nº 57211871/4, para 
responder pela Direção da Central de Triagem da Cremação, no 
período de 11 de abril a 10 de maio de 2016, em substituição ao 
titular JOSÉ HILTON ROCHA DE SOUZA JUNIOR, que está em gozo 
de Licença Prêmio.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 956359

PORTARIA N° 202/2016-GAB/SUSIPE, 
DE 27 DE ABRIL DE 2016.

CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO               o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;

CONSIDERANDO                as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO                memorando nº 848/2016-CRPP I/
SUSIPE, de 26 de abril de 2016;
RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR o servidor ARTHUR ROBERTO 
PINTO QUEIROZ, matrícula funcional nº 5415276, para responder 
pela Coordenadoria de Segurança do Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará II, a contar de 28 de abril de 2016.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 956361

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 209/2016 - GAB/ SUSIPE 
BELÉM, PA, 27 DE ABRIL DE 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
1. Art. 1º - Designar a servidora FRANCIELMA FERREIRA 
DE FARIAS, matrícula nº 5440378. A servidora designada 
atuará como fi scal do Contrato Administrativo nº 002/2016/
SUSIPE, celebrado entre as empresas IRMÃOS ANJOS LTDA e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE, cujo é a aquisição de material de limpeza, higiene pessoal 
e utensílios plásticos.
2. Parágrafo único - São atribuições do fi scal: 
acompanhar e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das 
cláusulas contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 956058

PORTARIA N° 210/2016 - GAB/ SUSIPE 
BELÉM, PA, 27 DE ABRIL DE 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
1. Art. 1º - Designar a servidora ROSALÉA RODRIGUES 
DE PONTE SOUZA SILVA, matrícula nº 57210688. A servidora 
designada atuará como fi scal do Contrato Administrativo nº 
006/2016/SUSIPE, celebrado entre NELSON RIBEIRO 
DE MAGALHÃES E SOUZA e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo é o aluguel dos 
imóveis não residenciais, designados pelas salas 201, 202, 203, 
205, 206, 207, 301, 303, 304, 305, 402, 501, 502, 503,504 e 505 
e lojas 2 e 3 integrantes do Edifício Dr. Moraes Center.
2. Parágrafo único - São atribuições do fi scal: 
acompanhar e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das 
cláusulas contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 956061

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº162/2016- GAB/SUSIPE 
DE 11/04/2016, PUBLICADA NO DOE Nº 33106 DE 

12/04/2016, PROTOCOLO Nº 949619.
ONDE SE LÊ:
FUNÇÃO GRATIFICADA DE SUPERVISÃO DE EQUIPE 
PENITENCIARIA-FGEP
LEIA-SE:
FUNÇÃO GRATIFICADA DE CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE 
CONTROLE DE PRONTUÁRIOS-FGSP

Protocolo 956345

CONTRATO 015
EXERCÍCIO: 2016

PREGÃO ELETRONICO: 052/2015
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE - MÉDICO, 
ODONTOLÓGICO E DE ENFERMAGEM, destinados para a 
constituição das Unidades Básicas de Saúde dos: Centro de 
Recuperação Masculino de Vitória do Xingú; Centro de Reeducação 
Feminino de Vitória do Xingú; e Colônia Industrial de Vitória 
do Xingú; Cadeia Publica - Jovens/Adultos; Cadeia Publica - 
Parauapebas; Centro de Recuperação Masculino - São Felix Do 
Xingú; E Cadeia Publica de Redenção do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará.
Valor Total: R$ 59.595,75
Data da Assinatura: 22/04/2016.
Vigência: 22/04/2016 a 21/04/2017.
Orçamento:
Funcional programática: 03.421.1425.8283 e 03.421.1425.7566,
Natureza: 339030 e 449052
Fonte 0101000000
Contratado: PALAS COMERCIAL LTDA.
Endereço: Rua 61, nº 246 Qd. B-12 Lt. 13 Sl. 12 - Jardim Goiás.
CEP: 74.810-280. Goiânia/GO.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 956062

.
CONTRATO 029

EXERCÍCIO: 2016
PREGÃO ELETRONICO: 004/2016

Objeto: Aquisição de cadeados tetra.
Valor Total: R$ 95.500,00
Data da Assinatura: 28/04/2016
Vigência: 28/04/2016 a 27/04/2017
Funcional Programática: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 33.90.30;
Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: J L COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rua 23 de Agosto nº 134/A (térreo). Bairro: 
Castanheira.
CEP: 66.645-170. Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 956063

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 499/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ANA PAULA SOARES DE SOUZA - Matricula - 5888325
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS - CCONV
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 250,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 956230

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 237/2016-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 25 DE ABRIL DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO              o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor SIDCLEI BRITO MARCELINO, 
matrícula funcional nº 5688477, para responder pela Supervisão 
de Equipe Penitenciária, com lotação no Centro de Recuperação 
Regional de Mosqueiro, no período de 01 à 30 de abril de 2016, 
em substituição ao titular VANDERLEY DE MELO SOARES, 
matrícula funcional nº 5893500 que encontra-se em gozo de férias 
regulamentares.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 956087


